Gabinete do
Prefeito

. i. &§ffi§e##s
'.É*, ffi.e tN&eãüâre& ,i

9pÍ!atttÊt

DECRETO NO O4íl2021,D8 30 DE DEZEMBRO DE 202í

EMENTA: Estabeleçe critérias para abertura e
funcionarnenta de atividades ecanômicas em
ambiente virÍual.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, EStAdO

de Pernambuco, no uso de suas atribuiçÕes legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal:

DECRETA:

Art. 1o - As atividades econômicas poderão dispor de um endereço fiscal em

ambiente virtual devidamente cadastrado na Fazenda Pública de Afogados da

lngazeira, observadas as demais normas relacionadas na lei para o exercício de

suas atividades mercantis.

Parágrafo único - lncidirão para essas atividades as mesmas prescriçÕes da

legislaçâo tributária municipal correspondentes as demais atividades.

Art. 20 - Condiciona-se o cadastro mercantil à apresentação dos seguintes

docurnentos:

I - CNPJ;

Il- lnscrição na Junta Comercial;

lll - Documentos pessoais dos responsáveis (identidade e CPF);

lV - Comprovante de endereço do administrador da unidade mercantil, inclusive
os eletrônicos, fones, e-mail etc;

V - Endereço virtual e sendo terceirizado o espaço em ernpresa de coworking
(compartilhamento de espaço com outras ernpresas ou profissionais). o
endereço desta;

Vl- Sendo lVlicroempreendedor lndividual, o comprovante de registro no Simples
Nacional;

Fraça Monsenhor Alfredo de Arruda Gâmana, no 20 - Centro - Afogattos da InEazeira - PE
CEF: 56§00-000 / Fone: {87} 3838-{335

CNPJ:10.34ô.09§/üCI01-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br §juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20220510125343.pdf
assinado por: idU

ser 83

Gatrinete do
Prefeito

ep#ffi&*#s
Í)e iNffieffÊ§ffi&
pfita:i1aÊIi

Vll - Sendo profissional autônimo de profissão regulamentada por lei, o
comprovante de registro do orgãofederativo, §ecção regional. (CRM, OAB, CRC,
CREA, COREN, etc)

Art. 30 - A comunicação entre o licenciado e a Prefeitura será realizada através

de meio eletrônico e pelo endereço físico dos responsáveis onde receberão as

notificaçÕes e documentos fiscais de praxe, salvo, se houver endereço de

cawarking onde também poderâo receber os mesmos.

Art. 40 - As atividades econômicas virtuais de serviços ou de atividades mistas

em que haja serviÇos correlacionados serão disponibilizadas as notas fiscais

eletrônicas.

Art. 50 - As atividades econômicas virtuais ficam obrigadas a enviar

mensalmente o balanoete dos serviços executados com o movimento financeiro

para base de cálculo do lrnposto Sobre Serviço - ISS sob pena de aplicação das

penalidades previstas no anexo Xll da Lei Complementar ttlunicipal no 0242AM.

Art.6o - Fica vedada a licença de funcionamento para as atividades que

obrigatoriamente necessite de espaço físico para execução dos seus servíços,

tais como com máquinas e outros equipamentos, salvo se estes tambóm forem

locados a terceiros (estação de trabalho), quando deverá apresentar contrato ou

recibo dessas locaçÕes.

Art. 70 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçÕes em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Afogados da lngazeira-PE, 30 de dezembro de 2A21

ALESAND DE
Prefeito

PUBLI
Nestadataflza

Atono
Al cle lngezorrs

Funcronáno

Fraça Monsenhor Alfredc de Arrurda Cârnara, no 20 * tentro - Àfogados da lngazeira - PE
CEF: 56&S0-000 / Fone: {87} 3838-1235

CNPJ:10.346.09610001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov"br ffi.!uridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

ITE

drrte

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20220510125343.pdf
assinado por: idU

ser 83